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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat, navrhnout a implementovat grafický editor pro
tvorbu a editaci menu terminálů alfanumerických displejů řídicích systémů
TRONIC 2000 R©, jejichž výrobcem je TRONIC CONTROL s.r.o.. Editor umož-
ňuje vytvořit displej o volitelném počtu řádků a sloupců a udržovat libovolnou
hierarchii struktury displejů. Důraz je kladen především na rychlost vykoná-
vání jednotlivých operací a co nejpříjemnější uživatelské prostředí, které má
uživateli v maximální míře usnadnit práci při vytvářením menu terminálů
obsluhy.

Klíčová slova TRONIC CONTROL, TRONIC 2000, terminál obsluhy, menu,
struktura displejů, alfanumerický displej, řídicí system, Windows Forms, edi-
tor, grafický editor, WPF

Abstract

The aim of this thesis is to analyze, design and implement a software for
alphanumeric displays terminal menu editing. The graphical editor is deve-
loped for TRONIC CONTROL s.r.o. and for their TRONIC 2000 R© control
systems. The Editor allows to create a display with optional number of rows
and columns and maintain any display structure hierarchy. The main criteria
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are the speed of individual operations and user-friendly environment to allow
the user to work as easy as possible with the creation of terminals.

Keywords TRONIC CONTROL, TRONIC 2000, terminal, menu, structure
of displays, alphanumeric display, control systems, Windows Forms, editor,
graphics editor, WPF

x

Obsah

Úvod 1
TRONIC CONTROL R© s.r.o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1 Vysvětlení pojmů 3

2 Cíl práce 5

3 Analýza 7
3.1 Obdobné řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Aktuální editor TerLeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.3 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.4 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

4 Návrh 11
4.1 Struktura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.2 Uživatelské prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.3 Popis vstupních dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.4 Popis formátu ukládání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.5 Popis výstupních dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5 Realizace 29
5.1 Uživatelské prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2 Načítání vstupních dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.3 Ukládání a načítání uložených dat . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.4 Generování výstupních dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.5 Generování HTML příručky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6 Ukázkový projekt 51
6.1 Otevření projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.2 Manuál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

xi

6.3 Použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Závěr 53
Budoucí práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Literatura 55

A Seznam použitých zkratek 59

B Obsah přiloženého CD 61

xii

Seznam obrázků

2.1 TRONIC 2032EX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 TRONIC 2032CX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

4.1 Diagram modulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4.2 Ukázka starého GUI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.3 Návrh nového GUI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.4 Activity diagram načítání vstupních dat . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.5 Activity diagram ukládání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.2 Ukázka navrženého displeje č. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.3 Ukázka displeje č. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.4 Ukázka navrženého displeje č. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.5 Ukázka displeje č. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.6 Ukázka navrženého displeje č. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.7 Ukázka displeje č. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.8 Ukázka kurzorů při přetahování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.9 Ukázka zobrazení struktury displejů . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.10 Obrázky použité pro stylování HTML stránky . . . . . . . . . . . . 45
5.1 Uživatelské prostředí editoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.11 Ukázka části vygenerované HTML příručky . . . . . . . . . . . . . 49

xiii

Úvod

Úkol navrhnout a vytvořit grafický editor pro tvorbu menu terminálu obsluhy
řídicích systému TRONIC 2000 R© byl od počátku specifický především v tom,
že se jednalo o jedinečný projekt. Nešlo nechat se inspirovat existujícími ře-
šeními, respektive použít je, protože prakticky všechny návrhové systémy vý-
robců řídicích systémů jsou licenčně vázané a tudíž volně nedostupné. Návr-
hové systémy jsou vytvořené na míru. Takovýto software, uzpůsobený pouze
pro účely firmy, nejen usnadňuje práci a šetří čas uživatelům, ale především
splňuje všechny speciální požadavky.

TRONIC CONTROL R© s.r.o.

Firma TRONIC CONTROL R© s.r.o. již více než 25 let vyrábí pod názvem
TRONIC 2000 R© řídicí systémy určené pro řízení technologií vytápění, vě-
trání, chlazení, klimatizace budov, řízení systémů CZT (centrální zásobování
teplem), ale i dalších, např. průmyslových technologií.

„Řídicí systémy TRONIC jsou vyvíjeny a vyráběny postupně od počátku
osmdesátých let, nejprve v analogové verzi (TRONIC 100 a TRONIC 1000),
od roku 1991 ve verzi číslicové pod názvem TRONIC 2000 R©. Od počátku vývoje
číslicové verze systému TRONIC v roce 1989 byl kladen především důraz na:

• kompaktnost systému,

• široký rozsah aplikací,

• volnou programovatelnost,

• komunikační možnosti,

• přátelskost vůči koncovému uživateli.“[1]
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Úvod

Rodina řídicích systémů TRONIC 2000 R© zahrnuje modulární stavebnicový
systém TRONIC 2032CX a programovatelný regulátor TRONIC 2032EX na-
vržený pro menší aplikace. Aplikační software pro řízení technologií se pro oba
systémy vytváří v programátorském vývojovém prostředí WinLeda.

Řídicí systémy TRONIC 2000 R© obsahují terminály s alfanumerickými dis-
pleji různých rozměrů. Součástí vývojového prostředí WinLeda je grafický edi-
tor TerLeda, který umožňuje uživateli návrh vlastní podoby displejů pro ter-
minály řídicích stanic.

V souvislosti s novými systémy TRONIC 2032CX a TRONIC 2032EX vy-
vstal požadavek na vytvoření nového softwaru pod názvem TerLeda32 pro
obecný návrh menu displejů terminálu obsluhy vyhovující novým požadav-
kům. Nový editor TerLeda32 je součástí prostředí WinLeda, ale je spustitelný
také individuálně.
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Kapitola 1
Vysvětlení pojmů

Již v úvodu byly použity výrazy, které nemusí být známé nebo jsou obecně
používány v jiném smyslu. Pro lepší orientaci a pochopení textu se definují
tyto pojmy:

T2032CX TRONIC 2032CX je řídicí systém s 32bitovým procesorem určený
pro střední až velké aplikace typu:

• regulace a řízení kotelen, výměníkových a předávacích stanic,

• regulace a řízení strojoven vzduchotechniky,

• regulace a řízení obecných technologií.[2]

Skládá se z programovatelné řídicí stanice a terminálu obsluhy (obrá-
zek 2.2). Komunikační možnosti je možné rozšířit pomocí komunikačních

[…]


Obrázek 5.11: Ukázka části vygenerované HTML příručky
49

Kapitola 6
Ukázkový projekt

Pro demonstraci použití editoru byl vytvořen ukázkový projekt RADOTIN,
který je součástí přílohy.

6.1 Otevření projektu

Před samotném spuštění je doporučeno přenést veškeré přílohy mimo DVD
disk, kde je možné vytvářet a ukládat složky nebo soubory. Editor by jinak
nemusel fungovat správně.

Po spuštění editoru TerLEDA32 (také součástí přílohy) se otevře projekt
z menu „Projekt->Otevřít projekt“ a vybere se soubor z přílohy RADO-
TIN.xaml. Jelikož byla změněna původní lokace projektu a nebyl nalezen
definiční soubor, je potřeba vybrat jeho novou lokaci. V informačním okně se
akce potvrdí tlačítkem „OK“ a vybere se souborRADOTIN.TER z přílohy.
Projekt je následně úspěšně nahrán a připraven pro další editování.

6.2 Manuál

Součástí editoru je manuál, který lze otevřít z menu „Nápověda->Manuál“.
Manuál obsahuje základní představení editoru a jeho funkcionalit.

6.3 Použití

V editoru je možné vyzkoušet veškeré funkcionality, které jsou v této práci
popsány. Doporučeno je vytváření nových displejů, psaní pevného textu na
displej, vkládání informačních bodů ze seznamu nebo ukládání displejů do
šablon a jejich následné načtení.
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6. Ukázkový projekt

6.3.1 Mapování

Projekt je předpřipravený především pro ukázku funkcionality mapování dis-
plejů na jiný objekt. Struktura displejů obsahuje větevUT-SEVER, jež obsa-
huje informační body z objektu UT-SEVER(2). V seznamu objektů a vlast-
ností se také nachází objekt UT-JIH(1), o kterém víme, že obsahuje stejné
vlastnosti jako UT-SEVER. Aby uživatel nemusel celou větev tvořit znova a
body vkládat od začátku. Lze zkopírovat větev UT-SEVER z kontextového
menu displeje „Kopírovat“ a poté větev vložit vedle („Vložit“).

Nyní jsou ve struktuře dvě naprosto identické větve. Z jedné větve však uži-
vatel chce udělat větev pro objekt UT-JIH. V podrobnostech hlavního displeje
lze změnit název na UT-JIH pro lepší orientaci a přehlednost. Po navrácení
zpět na záložku „Struktura displejů“ se hlavní displej s novým názvem pře-
táhne na uzel objektu UT-JIH v seznamu a všechny proměnné informačních
bodů se přepíšou na daný objekt. Správné namapování lze zkontrolovat po
průchodu displejů. Proměnné informačních bodů z objektu UT-SEVER končí
řetězcem „_02“, zatímco proměnné informačních bodů z objektu UT-JIH
končí řetězcem „_06“.

6.3.2 Generace

Generovat projekt lze z menu „Projekt->Generovat projekt“. Po úspěšné ge-
neraci se vytvoří binární souborRADOTIN.TLP a pomocný textový soubor
s proměnnýma RADOTIN.TLV. Také se vytvoří HTML příručka Radotín
Osvoboditelů_man.html. Všechny soubory jsou vytvořené ve stejné lokaci,
kde se projekt nachází. První dva zmíněné jsou připravené pro řídicí systémy.
Příručku lze prohlédnout a případně vytisknout v libovolném internetovém
prohlížeči.
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Závěr

Úspěšně se podařilo vyvinout software, jenž umožňuje vytvořit menu se sadou
displejů o volitelném počtu řádků a sloupců. Struktura displejů je schopna
mít libovolnou hierarchii, kterou lze podle potřeby měnit. Zobrazuje se struk-
turovaný strom informačních bodů, ze kterých lze vybrat informační bod a
přetáhnout na displej. Na displeji se pak vložené body zobrazují s různými
datovými typy včetně fyzikálních jednotek v určeném formátu. Dále je mož-
nost vkládat na displej pevné texty, přičemž umístění proměnných (informač-
ních bodů) a textů je libovolné a nedochází ke kolizím. Jednotlivé displeje
tvoří strom a lze se mezi nimi libovolně pohybovat pomocí šipek. Kterýkoliv
displej nebo množinu displejů je možno uložit jako šablonu a zpětně použít
jako předlohu, kterou lze následně namapovat na jiný objekt. Uživatelské pro-
středí řeší většinu pokynů metodou přetažení (drag and drop), díky čemuž
pomáhá uživateli neztrácet přehled a zbavit ho neustáleho klikání. Zároveň je
možnost generace přehledné příručky v podobě webové stránky, již lze později
vytisknout a použít jako manuál pro práci se zařízením, a především generace
binárního souboru podle domluveného formátu, který je následně nahrán do
samotných zařízení s alfanumerickým displejem.

Budoucí práce
Jelikož se jedná o dlouhodobý projekt, software se bude nadále vyvíjet a zdo-
konalovat podle potřeb firmy a uzpůsobovat novým řídicím systémům. Velmi
důležitá je zpětná vazba od pracovníků, kteří editor využívají, software byl
totiž podroben pouze sporadickým testům. Než bude editor nasazen do plného
provozu, je potřeba do generovaného souboru přidat automaticky poruchový
systém na základě vstupních dat. V této fázi bude moci být editor plně vyu-
žíván, a s tím se očekávají i nápady na vylepšení a usnadnění práce. Už teď
se objevují nápady na různé klávesové zkratky či usnadnění otevírání souboru
přetažením ze složky do prostoru editoru. V budoucnu se předpokládá roz-
šíření funkcionalit programu a automatizování různých obrazovek, které jsou
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Závěr

pro každý projekt stejné nebo dosti podobné. Také se přemýšlí o možnosti
vkládat na obrazovku obrázky, změně pozadí nebo barvy písma. Tyto úpravy
jsou plánovány v nejbližších měsících.
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Příloha A
