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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o náročnější zadání, neb autor musel vyřešit propojení více existujících systémů. Výsledný produkt funguje jako
interface, což není snadný úkol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená práce splňuje zadání stanovené vedoucím práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V předložené práci je podceněna teoretická část aplikace, která by měla popsat alespoň základní teoretické poznatky pro
praktické zpracování. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, ale pouhé vysvětlení pojmů a termínů není jediným obsahem
teoretické části. Některé teoretické poznatky jsou popsány v praktické části v kapitole 4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Implementační část je zpracována velmi pěkně. Analytická část obsahuje pouze seznam funkčních a nefunkčních požadavků.
Toto je ovšem pouze část analytické práce, která je potřeba udělat. Zcela chybí celá část týkající se Případů užití (Use Case
Diagramy, Use case Scénáře), případně další diagramy jako doménový apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Kromě chybějící teoretické části, což je též určitý formální nedostatek, je jinak práce velmi pěkně zpracována a nemá jiné
další formální nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji odpovídala znalosti normy, citace jak v samotné práci, tak seznam zdrojů jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční program.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem je funkční program, který je již v praxi používán.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám doplňujících otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je až na drobné nedostatky (popsané v předchozích hodnoceních) velmi pěkně zpracována. Celkově hodnotím práci
jako velmi dobrou.

Podpis oponenta práce: